CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 912/2018

Implantar  guias  rebaixadas  para
deficientes  nas esquinas da Rua Batista
Luzardo,  em  frente  à  Escola  Municipal
Prof. Henrique Brod, Jd Panorama.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que sejam implantadas guias
rebaixadas  para  deficientes  nas  esquinas  da  Rua  Batista  Luzardo,  em frente  à
Escola Municipal Prof. Henrique Brod, Jd Panorama.

Considerando  que  não  há  guias  rebaixadas  para  acessibilidade  de
deficientes no entorno da escola e que há cadeirantes que vão à escola, sejam pais
ou alunos.

Considerando que a acessibilidade é  extremamente  importante  para
garantir a segurança e integridade de pessoas com deficiências físicas e que nas
escolas esta é ainda mais relevante, por se tratar de um espaço público e destinado
a educação.

Sabendo do comprometimento do Poder Executivo com os direitos dos
deficientes físicos e da importância da acessibilidade para estes, esta indicação se
faz necessária.

SALA DAS SESSÕES, 17 de outubro de 2018.

EDMUNDO FERNANDES

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: F9785D0803EC2C7FB481BD53103D301B CODIGO DO DOCUMENTO: 023253
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 912/2018
AUTORIA: Ver. Edmundo Fernandes